
1 
 

 

 

Istituto Comprensivo GROSSETO 2 

 

Presidenza - Segreteria Piazza F.lli Rosselli, n. 14 - 58100 Grosseto 
Centralino: tel. 0564/22132 - Cod. fisc. 80002140533 

E-mail: gric829001@istruzione.it   Posta certificata:  gric829001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.comprensivo2.gr.it 

 

Grosseto, 18/05/2020   

 
Oggetto: Determina per l’acquisizione del servizio di intermediazione assicurativo (broker)   
 

Alla Sezione PUBBLICITA’ LEGALE - Sito Web 
Agli Atti 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni/studenti 
dell’Istituzione Scolastica IC Grosseto 2; 

Visto il Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche che classifica i servizi assicurativi come 
procedura di affidamento particolarmente complessa; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il punto 3.7 della Linea Guida ANAC numero 4 del 1 marzo 2018, per gli affidamenti di modico 
valore, cioè inferiori alla soglia dei 1.000 euro; 

Visto l’art. 106 D. Lgs 209/2005, Codice delle assicurazioni private, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

Ravvisata l’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo (broker) per assistere l’Istituzione 
Scolastica nella procedura e nella redazione della documentazione necessaria, secondo le 
previsioni del Codice delle Assicurazioni private (D. Lgs. n. 209/2005 e successive modificazioni e 
integrazioni); 

Considerato che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico in 
capo all’Istituto Scolastico o all’utenza assicurata in quanto la retribuzione al broker è costituita da 
una commissione versata dalla compagnia assicurativa che si aggiudica il contratto; 

Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi di 
intermediazione assicurativa, alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228; 

Considerato che “l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della 
controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con 
l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra 
opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le 
capacità tecniche di consulenza a scapito della pura intermediazione” (Determinazione n. 2/2013 
Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici); 

GRIC829001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006657 - 18/05/2021 - C/27/d - INFORTUNI E ASSI - U



2 
 

Considerati il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia dell'attività amministrativa, 
nell’attività negoziale (art.36 D. Lgs. 50/2016); 

 
DETERMINA 

 
di procedere alla scelta dell’intermediario assicurativo (broker) secondo una procedura ad affidamento diretto per 
garantire l’assistenza all’Istituzione Scolastica nella procedura e nella redazione dei documenti necessari 
all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni/studenti, preventivamente verificando:  

• i requisiti di carattere generale, quali ad esempio l’assenza di conflitto di interessi e di intestazione 
fiduciaria; 

• i requisiti di carattere tecnico-professionale, quali ad esempio l’affidabilità per la capacità tecnica di 
consulenza, la struttura organizzativa, le modalità di espletamento del servizio;  

• i requisiti di carattere economico e finanziario. 

CONFERISCE 

a LOGICA INSURANCE BROKER SRL, in qualità di impresa esercitante l’attività di intermediazione 
assicurativa ai sensi del D. Lgs. n. 209/05, l’incarico di assistere questa Amministrazione nell’analisi 
comparativa delle offerte pervenute con l’ausilio di apposito software proprietario per la durata di 3 anni a 
far data dalla decorrenza della polizza.  

I presupposti del conferimento dell’incarico a LOGICA INSURANCE BROKER SRL sono quelli esplicitati 
nei documenti allegati alla presente determina:  

a. Scheda di offerta;  
b. Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi.  

Resta inteso che l’incarico sarà svolto senza alcun onere a carico di questa Amministrazione, poiché la 
remunerazione dell’attività svolta dalla società sopraindicata sarà interamente posta a carico della 
Compagnia di assicurazioni che risulterà aggiudicataria.  

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Laura Superchi 
 

GRIC829001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006657 - 18/05/2021 - C/27/d - INFORTUNI E ASSI - U


		2021-05-18T08:32:07+0000
	SUPERCHI LAURA




